



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Social- og Ældreudvalg

Dato: 04-11-2021
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPMSAN
Sagsnr.: 2115806
Dok. nr.: 1971655

Folketingets Social- og Ældreudvalg har den 15. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 34 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 34:

”Vil ministeren kommentere rapporten fra Psykiatrifonden, Børns Vilkår og Ole Kirk Fonden om børn som er pårørende til forældre med psykisk sygdom, jf. SOU alm. del - bilag 315 (folketingsåret 2020-21).”

Svar:

Det er utrolig vigtigt, at vi sikrer, at børn, som er pårørende til forældre med psykisk sygdom får den støtte de har brug for. Det er helt afgørende for at kunne undgå, at børnene bliver svigtet, og mindsker samtidigt risikoen for, at børnene selv får en psykisk sygdom.

Af samme årsag er der også allerede igangsat flere initiativer, der har til formål at styrke indsatsen for pårørende til mennesker med psykiske lidelser. Heraf vil jeg gerne fremhæve oprettelsen af Det Nationale Kompetencecenter for Børn og Unge i familier med psykisk sygdom (Kombu), der blev aftalt med Aftale om satspuljen på sundhedsområdet for 2019-2022. I kompetencecenteret kan fagpersoner søge viden og rådgivning, hvis de arbejder med familier, hvor et medlem af familien er ramt af en psykisk lidelse.

Derudover vil jeg også fremhæve rapportens vigtige budskab om, at vi som samfund er med til at afstigmatisere psykisk sygdom. Det er en dagsorden som regeringen, sammen med aftalepartierne, var med til at støtte, da vi afsatte 7,8 mio. kr. i 2021-2024 til en national afstigmatiseringsindsats i regi af Sundhedsstyrelsen, med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2021-2024.

Jeg kan ikke understrege nok, hvor afgørende det er, at vi kommer hele vejen rundt om psykiatrien. Dette inkluderer selvsagt også børn, som er pårørende til forældre med psykisk sygdom. Jeg finder det positivt, at rapporten er med til at sætte fokus på nogle vigtige områder, der også vil blive adresseret i regeringens kommende 10-års plan for psykiatrien, der har til formål at styrke og prioritere psykiatrien, så vi får en bedre forebyggelse og behandling.

Regeringen bedt Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen om at udarbejde et fagligt forarbejde til regeringens kommende udspil til en 10-års plan for psykiatrien. Det faglige oplæg vil indeholde en beskrivelse af status og udfordringer på området og give bud på, hvordan de opstillede udfordringer løses bedst muligt og i hvilken prioriteret rækkefølge.

Det faglige oplæg skal afleveres ultimo i år, og det vil danne grundlaget for regeringens udspil til en 10-års plan for psykiatrien, og de efterfølgende politiske forhandlinger. Jeg ser frem til at drøfte 10-års planen med Folketingets partier, herunder hvilke konkrete tiltag og initiativer der skal indgå i 10-års planen.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Martin Zohar